
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 36 DEL 15/05/2025

OGGETTO: ASSOCIAZIONE “VISIT LAKE ISEO”: VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 
2025. 

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’area 

amministrativa del Comune di Castro;

DATO ATTO CHE:
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 

proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 207902, Missione 07, Programma 01, Piano Finanziario 

U.1.04.04.1 del Bilancio di Previsione triennio 2025/2027 è stato assegnato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

RAMMENTATO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 10.5.2018, il Comune di Castro, provvedeva 
all’approvazione dell’atto costitutivo dell’Associazione denominata “Visit Lake Iseo” con sede legale in Iseo (BS), 
Lungolago Marconi n.2/c;

RILEVATO CHE l’associazione sopra menzionata:
- non persegue scopi di lucro e favorisce l’ideazione, la realizzazione e/o la promozione di iniziative finalizzate alla 

promozione e valorizzazione del patrimonio turistico e culturale del Lago d’Iseo;
- a titolo meramente esemplificativo, ma non esaustivo, la stessa svolge le seguenti azioni: coordina iniziative in campo 

turistico realizzate da Associazioni, Enti Locali e/o privati, crea proposte inerenti la promozione e la valorizzazione del 
territorio, attraverso l’organizzazione di manifestazioni socio-culturali, socio-creative;

TENUTO CONTO CHE ogni Ente associato - ai sensi e per gli effetti dell’art.6 dello Statuto - tra i quali si annovera, tra 
gli altri, anche il Comune di Castro, corrisponde annualmente alla predetta Associazione una somma destinata a fornire 
sostegno all’adozione delle iniziative destinate a perseguire le finalità associative, secondo i parametri dello stesso 
definiti:



COPIA

“… Associati – Art.6: Tenendo conto delle particolari finalità dell’Associazione, i Comuni di Castro (BG), di Costa 
Volpino (BG)…. Omissis…ogni anno – dal primo gennaio al trentuno dicembre - contribuiranno alla stessa secondi i 
seguenti parametri da calcolarsi relativamente all’anno precedente: numero degli abitanti del Comune nell’anno, numero 
delle presenze turistiche nel territorio di detto Comune nell’anno e numero delle attività ricettive e ristorative nel suo 
territorio nell’anno…” 

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo dell’Ente il 28/04/2025 al n.1871, con la quale l’Associazione “Visit 
Lake Iseo” ha trasmesso le quote per gli Enti associati relative all’annualità 2025, al contempo avanzando la richiesta di 
pagamento della somma di competenza del Comune di Castro, pari ad € 1.290,00;

RITENUTO, per tutto quanto fin qui esposto, di corrispondere a favore dell’Associazione “Visit Lake Iseo”, con sede in 
Iseo (BS), Lungolago Marconi n.2/c, P. Iva 04040340988 e C.f. 98200490179, le somme dovute a titolo di quota 
associativa di questo Comune a valere per l’anno 2025, ai sensi e per gli effetti della Delibera di Consiglio Comunale n.15 
del 10.5.2018 e come da nota formalizzata ed acclarata al protocollo dell’Ente in data 28/04/2025 al n.1871, per un 
importo complessivo di € 1.290,00, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

VERIFICATO che: 
• non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 

n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell'Area rispetto 
alla scelta effettuata; 

• l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti debito-credito;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  

ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs 267/2000;

RICHIAMATI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;

 
D E T E R M I N A

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI CORRISPONDERE a favore dell’Associazione “Visit Lake Iseo”, con sede in Iseo (BS), Lungolago Marconi 
n.2/c, P. Iva 04040340988 e C.f. 98200490179, le somme dovute a titolo di quota associativa di questo Comune a 
valere per l’anno 2025, ai sensi e per gli effetti della Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 10.5.2018 e come 



COPIA

da nota formalizzata ed acclarata al protocollo dell’Ente in data 28/04/2025 al n.1871, per un importo 
complessivo di € 1.290,00;

3. DI IMPEGNARE in favore dell’Associazione “Visit Lake Iseo” la somma di € 1.290,00, a valere sulle risorse 
stanziate su Missione e Programma 07.01 – Piano dei Conti 1.04.04.01 – Capitolo 207902, del Bilancio di 
Previsione 2025/27 - Esercizio finanziario 2025;

4. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

6. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno

Descrizione Impegno: ASSOCIAZIONE “VISIT LAKE ISEO”: VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2025. 
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATI NELL'AMBITO DELL'ATTIVITA' 
TURISTICA
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.04.04.01.001 07.01 207902
1 - Trasferimenti 

correnti a Istituzioni 
Sociali Private

2025 13

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

167 € 1.290,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ASSOCIAZIONE VISIT LAKE ISEO  -  Progressivo Fornitore: 25659
Codice Fiscale: 98200490179      -      P.Iva: 98200490179

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale



COPIA

f.to Dott. Andrea Tiraboschi


